(//9h,,o1jQ Jc3 J&/or/,W
Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Secretaria de Saúde (a -

TERMO DE DISPENSA N° 003A!2024155A

Processo n° 2024006367, o Sr Secretário de Saúde, no uso de suas atribuições, resolve contratar por
dispensa de licitação com fundamento no artigo 75 Inciso II, da Lei Federal 14.133/2021, e
alterações

1° - OBJETO: Aquisição de equipamentos ortopédicos do tipo cadeiras de rodas, andadores e muletas,
a fim de atender a Secretaria Municipal de Saúde de Angra dos Reis, conforme especificações do
Termo de Referência.

2° - FAVORECIDO: A S DE ALMEIDA COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR, inscrita sob n°
CNPJ.: 43.556.039/0001-00.

30
- VALOR TOTAL: R$ 52.680,00 (cinquenta e dois mil e seiscentos e oitenta reais).

4° - FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a
contar da entrada da Nota Fiscal/Fatura no setor financeiro, mediante crédito em conta-corrente da
CONTRATADA, em instituição financeira contratada pelo CONTRATANTE.

5° JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O valor é compatível
com o praticado no mercado, conforme mapa de formação de preços às fis 28

6° - SANÇÕES: Aquelas constantes no art. 155, da lei Federal n° 14 133/2021.

7°- DISPOSIÇÕES FINAIS:

7.1 - Os encargos orçamentários correrão por conta das Fontes de Recursos Orçamentárias de

" Ficha n 20241848 Dotação n 27.2701 10301.0204.220944905215001002, Empenho n°
587;

" Ficha n 20241749, Dotação n 27.2701.10.301.0129.2216.449052 16360000, Empenho n°
588,

7.2 - Fica eleito o Foro da Comarca de Angra dos Reis/RJ, para dirimir eventuais questões relativas a
este processo e decorrente execução contratual.

7.3 - Farão parte integrante do termo equivalente, todos os documentos pertencentes ao Processo n°
2024006367, independentes de transcrição. RATIFICO a Dispensa de Licitação, em favor de A 5 DE
ALMEIDA COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR, inscrita sob n° CNPJ.: 43.556.03910001-OO,
com fulcro no inciso II do Art. 75 do supracitado diploma legal.

Publique-se.

Angra dos Reis, 23 de fevereiro de 2024.

Cco!r -

Rodrigo Cardoso Ramos
Secretário de Saúde